
 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.11.2021/p.25 

1/2 

25) RICHIESTA DI AFFERENZA AL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT 

E TERRITORIO DA PARTE DEI PROFF. DIEGO CENTONZE, AMALIA CONTE E 

CARMEN PALERMO. DETERMINAZIONI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 30, comma 10; 

RICHIAMATA la propria deliberazione approvata nel corso della seduta del 

14.04.2021, con la quale, al termine del procedimento di 

disattivazione del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell’Ambiente (SAFE), ha assegnato i quattro docenti che ancora 

afferivano a tale Dipartimento come di seguito indicato: 

 prof. Matteo Alessandro Del Nobile (s.s.d. AGR/15 – Scienze 

e Tecnologie Alimentari) – Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio; 

 prof. Diego Centonze (s.s.d. CHIM/01 – Chimica Analitica) – 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

 prof.ssa Amalia Conte (s.s.d. AGR/15 – Scienze e Tecnologie 

Alimentari) – Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione); 

 prof.ssa Carmen Palermo (s.s.d. CHIM/01 – Chimica 

Analitica) – Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

CONSIDERATO che, nel corso della riunione del Senato Accademico del 07.07.2021, i 

predetti docenti, a seguito di richiesta da essi stessi formulata, sono 

stati ascoltati dal Senato Accademico. In quella sede i proff. 

Centonze, Conte e Palermo hanno chiesto di poter afferire al 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio; 

ATTESO che, a mente dell’art. 30, co. 10, ultimo periodo dello Statuto, il 

periodo minimo di permanenza nel Dipartimento di afferenza da parte 

dei professori e dei ricercatori è di almeno un intero anno 

accademico; 

CONSIDERATO che tale disposizione non è direttamente applicabile al caso di specie 

poiché l’assegnazione operata dal Senato Accademico è stata 

conseguente alla disattivazione di un Dipartimento e non a una 

specifica richiesta dei docenti interessati; 

CONSIDERATO, altresì, che la sopra citata delibera di assegnazione dei docenti 

afferenti al SAFE del 14.04.2021 è stata oggetto di impugnazione al 

TAR ed il giudizio è tuttora pendente; 

PRESO ATTO che, pertanto, a prescindere dal periodo di permanenza già trascorso 

nei nuovi Dipartimenti di afferenza da parte dei proff. Centonze, 

Conte e Palermo, il Rettore ha ritenuto doveroso avviare il 

procedimento descritto dall’art. 30, co. 10, dello Statuto chiedendo ai 

Dipartimenti di attuale afferenza e al Dipartimento al quale i 

richiedenti intendono afferire di esprimersi in merito e che, a tal fine, i 

Dipartimenti interessati sono stati invitati a esprimersi in merito con 

note inviate ai rispettivi Direttori in data 14.10.2021 (prott. nn. 46972 – 

per il prof. Centonze – prot. n. 46969 – per la prof.ssa Conte – e prot. 

n. 46953 – per la prof.ssa Palermo); 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Economia, Management e 

Territorio si è espresso sfavorevolmente nel corso della riunione del 

15.11.2021; il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche non si è ancora espresso in merito al cambio di afferenza 

del prof. Centonze; il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e 





 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.11.2021/p.25 

2/2 

Sperimentale si è espresso favorevolmente in merito al cambio di 

afferenza della prof.ssa Carmen Palermo nel corso della riunione del 

16.11.2021 e il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione si è espresso 

favorevolmente in merito al cambio di afferenza della prof.ssa Amalia 

Conte nel corso della riunione odierna; 

PRESO ATTO delle argomentazioni poste a supporto del parere negativo espresso 

dal Dipartimento di Economia, Management e Territorio; 

VALUTATI gli ulteriori elementi già acquisiti dal Senato in sede di audizione dei 

docenti interessati nel corso della riunione del 07.07.2021; 

TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso del dibattito, 

DELIBERA 

− di esprimersi sfavorevolmente in merito alla richiesta di afferenza dei proff. Amalia 

Conte e Carmen Palermo al Dipartimento di Economia, Management e Territorio; 

− di rinviare le proprie determinazioni in merito alla richiesta di afferenza del prof. 

Diego Centonze al Dipartimento di Economia, Management e Territorio in attesa 

che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche si esprima al 

riguardo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-12-06T14:23:06+0100
	Limone Pierpaolo


		2021-12-06T14:01:22+0000
	ROMEI TERESA




